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Anotace

Základním tématem bakalářská práce je cíleně zaměřený monitoring bezbariérovosti na

státních základních školách v Hradci Králové pro cílovou skupinu - žáky s tělesným

postižením.

Cílem teoretické části bakalářské práce je charakterizovat cílovou skupinu - žáka s

tělesným postižením, popsat specifika edukačního procesu, definovat základní charakteristiky

bezbariérovosti. Hlavní kapitoly budou zaměřeny na bezbariérovost, specifika edukace žáka s

tělesným postižením, podpůrná opatření včetně zajištění speciálních pomůcek, osobního

asistenta nebo asistenta pedagoga. Důležitá kapitola bude také věnována inkluzi a společnému

vzdělávání.

Cílem empiricky koncipované části bakalářské práce bude cíleně zaměřený monitoring

bezbariérovosti na státních základních školách v Hradci Králové pro cílovou skupinu - žáky s

tělesným postižením. Z metodologického hlediska bude použita kvalitativní metodologie s

metodou analýzy dokumentů, rozhovoru, případových studií a analýzy odborných pramenů a

literatury.

Klíčová slova: bezbariérovost, somatopedie, základní škola, inkluze, kompenzační pomůcky

Annotation

The base topic of the bachelor's thesis is monitoring of accessibility at state primary

schools in Hradec Králové for the target group - children with physical disabilities.

The aim of the theoretical part of the bachelor thesis is to characterize the target group-

a child with a physical disability, to describe the specifics of the educational process, to define

the basic characteristics of accessibility. The main chapters will focus on accessibility, the

specifics of the education for the children with a physical disability, support measures,

including the provision of special aids, a personal assistant or an assistant teacher. Another

important chapter will be devoted to inclusion and co-education.

The aim of the empirically conceived part of the bachelor's thesis will set objective at

monitoring of accessibility at state primary schools in Hradec Králové for the target group-

children with physical disabilities. From a methodological point of view, a qualitative

methodology will be used with the method of document analysis, interview, case studies and

analysis of professional sources and literature.

Key words: accessibility, somatopedia, primary school, inclusion, compensatory aids
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Úvod
Současným společenským trendem je objevování nových cest, které umožňují lidem se

zdravotním postižením zvolit si způsob života podle svých představ a žít tak samostatně. V této

souvislosti si musíme uvědomit, že základním podmínkou aktivního zapojení člověka do života

společnosti je přístupnost prostranství a staveb, jejich užívání a možnost se v nich volně

pohybovat. Pokud aplikujeme tuto myšlenku do oblasti školství, pak podmínkou aktivního

zapojení žáka do života školy je přístupnost vzdělávací instituce - školy.

V předložené bakalářské práci Monitoring bezbariérovosti na státních základních

školách se touto ideou zabýváme hlouběji. Pozornost koncentrujeme na situaci v základních

školách v Hradci Králové.

Práce je rozdělena na část teoretickou a na empirickou - praktické šetření.

1) Důležitým tématem teoretické části je charakteristika cílové skupiny, což jsou žáci

s tělesným postižením na základních školách. Podrobněji se zaměříme na vrozené a

získané tělesné postižení a vymezíme si některé konkrétní druhy tělesného postižení.

2) V teoretické části se budeme zabývat tématikou bezbariérovosti, a to jednotlivými

druhy bariér, jaké podmínky je nutné dodržovat, aby technická bezbariérovost byla

funkční.

3) Dále se zaměříme na monitoring bezbariérovosti a co v rámci monitoringu

zkoumáme.

4) Dále se budeme zabývat problematikou inkluze, a to v konkrétním propojení

s technickou bezbariérovosti. Budeme se zabývat i podpůrnými opatřeními,

kompenzačními pomůckami a volnočasovými aktivitami, pro žáky s tělesným

postižením.

5) V poslední řadě se zaměříme na rehabilitace a terapie pro žáky s tělesným

postižením a určíme i kdo by se měl na komplexní výuce žáka s tělesným postižením

podílet.
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Teoretická část
V teoretické částí si charakterizujeme cílovou skupinu, podrobněji se zaměříme na vrozené

a získané tělesné postižení a vymezíme si některé konkrétní druhy tělesného postižení. Budeme

se zajímat o to, co je bezbariérovost, jaké máme druhy bariér, co je potřeba, aby technická

bezbariérovost byla funkční a jaké jsou její podmínky. Dále se zaměříme na to, co je to

monitoring bezbariérovosti a co zkoumáme. Dále se budeme zabývat inkluzí, vymezíme si

pojem inkluze a vše co k ní náleží, budeme se zabývat i podpůrnými opatřeními,

kompenzačními pomůckami a volnočasovými aktivitami, pro děti s tělesným postižením.

V poslední řadě se zaměříme na rehabilitace a terapie pro tělesně postižené a určíme i kdo by

se měl na komplexní výuce žáka s tělesným postižením podílet.
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1. CHARAKTERISTIKA CÍLOVÉ SKUPINY
V této kapitole se budeme věnovat cílové skupině. Pro naši práci j sou cílovou skupinou žáci

s tělesným postižením a omezenou hybností na základní škole.

v

1.1. Zák s tělesným a zdravotním postižením
„ Za zdravotně postiženého v duchu definice WHO považujeme jedince, u kterých v důsledku

poškození organismu a porušení jeho funkcí dochází ke snížení některých jejich schopností a

výkonnosti a následně i k jejich znevýhodnění. " (Podešva, 2007, str. 9)

Žák s tělesným a zdravotním postižením spadá do vědního oboru, který nese název

somatopedie. Somatopedie je vědní obor speciální pedagogiky, který se zabývá výchovou a

vzděláváním jedinců s tělesným a zdravotním postižením. Název somatopedie je odvozen

z řeckých slov: soma=tělo, paidea=výchova. (Milichovský, 2010, str. 5) Společným znakem

těchto osob, je omezená hybnost. Může se primárně jednat o poškození pohybové aparátu, nebo

o neurologické onemocnění v důsledku hybnosti jedince. Cílem somatopedie je výchova a

vzdělávání tělesně a zdravotně postižených osob, směřovat k jejich socializaci, k přípravě na

život a maximální péči a rozvoj daného jedince.

Žáci s tělesným a kombinovaným postižením mají nárok na vzdělávání ve speciálních

školách i v běžných školách. Žáci mají možnost volby, kde vzdělávání bude probíhat. (Zikl,

2011)

Výuka žáku s tělesným postižením probíhá podle klasických osnov, jelikož někteří jedinci

nemusí mít narušený intelekt. Co se týče výuky, je speciálně upravená podle potřeb žáka. Záleží

tedy o jaký druh somatopedického postižení se jedná. Výchova i vzdělávání žáků s tělesným

postižením probíhá ve zvláštních vnitřních i vnějších podmínkách vzhledem k jejich omezeným

pohybovým možnostem. Je velmi důležité vzdělávání, ale také dostatečná péče lékařů, hlavně

rehabilitační péče. (Milichovský, 2010)

Osoby tělesně a zdravotně postižené jsou děti, mladiství, dospělí i senioři. Tělesné

postižení spočívá v narušení hybného a nosného ústrojí, a to v takové míře, že dochází k poruše

hybnosti způsobené tělesnou vadou. Při práci s jedincem s tělesným postiženým je velmi

důležité dbát na jeho psychiku, zpříjemnit prostředí, pozorovat, zdaje dotyčný dobře naladěný,

nenutit jedince dělat, něco, co je mu nepříjemné. Měli bychom respektovat to, že se nachází ve

velmi nepříjemné životní situaci.

3

Tělesné postižení může být vrozené nebo získané v průběhu života. V některých případech

můžeme hovořit o tělesném postižením, které je dědičné. Dále sem řadíme i jedince, kteří trpí

degenerativními, metabolickými, endokrinními a jinými poruchami. Tělesné vady jednak

způsobují problémy v poruše hybnosti, ale i ve fyziologických, psychologických a sociálních

oblastech. (Milichovský, 2010)

1.2. Vrozené tělesné postižení

Vrozená tělesná postižení mohou být různého stupně a závažnosti. Může se jednat o variace

což jsou menší odchylky od normálu. Nebo o anomálie což jsou odchylky většího stupně, které

mění tvar i funkci orgánu. Nej častější příčinou je dědičnost. Častou příčinou je například

prodělání infekční choroby matky během těhotenství, vliv léků, nedostatek vitamínů a

minerálů, špatná životospráva, rentgenové záření aj.

Z nejčastěji se vyskytujících můžeme jmenovat:

Amélie jedná se o vrozený defekt jedné nebo více končetin, při které je zachována

alespoň základní kost chybějící končetiny.

Dysmélie jedná se o poruchy při které dojde k neúplnému vyvinutí končetin.

Luxace kyčelních klubů jedná se o anomálii kyčelní jamky, nebo vadné postavení

kloubů.


[…]


pohybu. A v poslední řadě na „škole F" se vzdělával jeden žák s omezenou hybností.

Z výpovědí je patrné, že každý respondent z uvedených škol chápe jinak obecné otázky

týkající se bariér. Tímto důvodem i každá škola odstraňuje jinak jednotlivé bariéry. Nicméně

se všechny školy maximálně snaží žákovi výuku a začlenění usnadnit. Chápou jejich zdravotní

stav a přistupují k nim s respektem a individuálně. Aktivně usilují o to, aby žákům zajistili

veškeré potřebné kompenzační pomůcky, upravili specifické podmínky tak, aby to pro žáky

bylo komfortní a snaží se o pečlivou spolupráci s odborníky.

Spolužáci k žákům s omezenou hybností přistupují s respektem, jejich vztahy jsou

bezproblémové, chápou určité úlevy žáků. Ve výpovědích se často objevovali odpovědi, že

spolužáci žákům s omezenou hybností často pomáhají s taškou, s úkoly. Začlenění do kolektivu

proběhlo ve všech školách bez obtíží, respondenti uvádí, že jsou žáci spokojení. Z výpovědí je

patrné, že žáci s omezenou hybností nenavštěvují školní družinu. Je to z důvodu toho, že jsou

zde vzdělávání žáci, kteří na docházku do školní družiny již nemají nárok (vyšší ročník), nebo

z důvodu, že si žáky vyzvědají zákonní zástupci ihned po skončení školní docházky. Žákům

s tělesným omezením jsou nabízeny volnočasové aktivity, ale záleží na zdravotním stavu žáků,

zda jim umožní se nabízených aktivit účastnit. Na rozvoji a komplexní péči se podílí celý

pedagogický sbor, který se skládá z třídního učitele, asistenta pedagoga, ředitele a vyučujících

jednotlivých předmětů.
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Závěr
S velkou motivací jsem si zvolila téma práce Monitoring bezbariérovosti na státních

základních školách v Hradci Králové. Tuto problematiku jsem se snažila popsat v teoretické

části, kterou jsem rozdělila do pěti kapitol. Kapitoly jsou zaměřeny na žáka s tělesným

postižením, na bezbariérovost na školách, zjišťovala jsem, co je cílem monitoringu

bezbariérovosti na školách, jaké jsou podmínky inkluze, možnosti využití kompenzačních

pomůcek a podpůrných opatření, a kdo všechno by se měl na komplexní výuce žáka s tělesným

postižením podílet.

Bakalářská práce si kladla za cíl-zjistit jaký je stav bezbariérovosti na státních

základních školách v Hradci Králové pro cílovou skupinu-žáky s tělesným postižením.

Prostřednictvím výzkumných otázek. V O l : Jakou představu mají pracovníci škol o

bezbariérovosti. V02 : Jakým konkrétním způsobem monitorují bezbariérovost pro žáka

s omezenou hybností. V03 : Jaký je konkrétní dopad na zpřístupnění školy žákům s omezenou

hybností. Na základě uskutečněných rozhovorů s jednotlivými statutárními zástupci škol, byl

cíl splněn, a to se závěrem, že j sou státní základní školy v Hradci Králové připraveny pro inkluzi

žáka s tělesným postižením. Pracovníci škol se orientují v obecných pojmech týkajících se

bezbariérovosti, jsou schopni zajistit nebo odstranit jednotlivé bariéry, které při inkluzi žáka

s tělesným postižením mohou nastat a uvědomují si co vše, inkluze žáka s tělesným postižením

s sebou nese, to znamená zajištění bezbariérového přístupu, kompenzačních pomůcek a

zajištění odborníků, kteří se budou účastnit na komplexním rozvoji žáka.

V empirické části bakalářské práce jsem řešila zkoumanou problematiku

bezbariérovosti na státních základních školách v Hradci Králové. Díky výpovědím jednotlivých

zástupců uvedených škol, je z výzkumu patrné, že pouze nestačí zabezpečit technické úpravy,

ale také se žákům věnovat a dbát pozornosti sociálním i komunikačním bariérám. Z výzkumu

vyplývá, že z uvedených sedmi škol, které jsem mohla navštívit, počet žáků s tělesným

postižením není vysoký.

V závěru práce musím poznamenat, že při zpracování práce nastala jistá úskalí při sběru

dat. Rada škol nechtěla spolupracovat. Zástupci škol neodpovídali na e-maily, a ani po

telefonické domluvě se semnou nechtěli nebo neměli zájem setkat. S tímto úskalím jsem

nepočítala a výzkum uvedená situace zkomplikovala. Dále bych uvedla, že i přesto, že jsem

s jednotlivými respondenty uskutečnila rozhovor, mnohdy jsem nedostala vypovídající

odpověď.
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Shrneme-li zkoumanou problematiku, pak z výzkumu vyplývá, že jsou státní základní

školy v Hradci Králové velmi dobře vybaveny k tomu, aby přijaly žáka s tělesným postižením

v rámci inkluzivního vzdělávání. Z výzkumu vyplývá, že mít pouze technické vybavení nestačí

k tomu, aby inkluze byla plně funkční, a aby žákovi dala vše, co potřebuje. Pro žáky, kteří jsou

v inkluzivním vzdělávání nestačí pouze eliminovat věci, které znemožňují fyzický přístup. Je

třeba k žákům přistupovat individuálně, věnovat se jim, snažit se jim ukázat nějaké poselství,

ke kterému by měli dospět.

Obecně lze shrnout, že pro osoby s postižením je úspěšná socializace podmíněna

úspěšnou školní docházkou a podmínkami, které se týkají sociální a výchovně vzdělávací

inkluze, což je možné realizovat v bezbariérových podmínkách, toto bylo také záměrem

bakalářské práce. Výstupem pro praxi je tedy zásadní poznatek, že je nutné podporovat veškeré

aspekty bezbariérovosti všech škol.
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