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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 50 stránek. neodpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 10 titulů. nedostatečný počet, .
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou, která je v současné době velmi aktuální s velkým
přesahem do praxe. Již úvodu musím zkonstatovat, že bakalářská práce obsahuje mnoho metodických a
metodologických chyb.
V úvodu práce absentuje cíl uvedení cíle práce, autorka vychází z velmi nedostatečného počtu zdrojů a většina
využitých zdrojů se datuje do roku 2015 a níže.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: nedostatečné

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je zpracovaná velmi obecně, je nutné ji rozpracovat. Kapitola 3. Monitoring
bezbariérovosti škol, které by měla být stěžejní kapitolou vzhledem k tématu práce, obsahuje jeden odstavec,
který specifikuje možný záměr výzkumné části práce... tyto informace autorka měla spíše uvést v metodické části
práce.
5. kapitola zpracovává témata, které nesouvisí s tématem práce. Vzhledem k absenci cíle práce, není souvislost
mezi sledovanou problematikou v této kapitole a empirickou částí práce. Teoretická část práce vychází z velmi
malého počtu literárních zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části práce jsou výrazné nedostatky. Formulovanou HVO "Jaký je stav bezbariérovosti na státních
základních školách v Hradci Králové pro cílovou skupinu - žáky s tělesním postižením" si nelze zodpovědět z
dílčích VO, které autorka zvolila. Stejně tak není relevantní vzhledem k záměru a formulaci výzkumu výběr
respondentů. Chybí operacionalizace výzkumných otázek - identifikace sledovaných indikátorů, konceptualizace
pojmu bezbariérovost (tedy co vlastně autorka tímto pojmem myslí a co sleduje). Dále jsou v rámci výzkumu
závažné nedostatky v postupu intepretace zjištěných údajů a zodpovězení dílčích výzkumných otázek a hlavní
výzkumné otázky. Intepretace kvalitativního výzkumu je velmi špatně provedená. Chybí zodpovězení dílčích
výzkumných otázek a hlavní výzkumné otázky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce obsahuje závažné chyby jak obsahového tak formální charakteru. Je z práce znát, že autorka se snažila
uchopit téma velmi inovativně. Zpracovávané téma je v oblasti speciální pedagogiky velmi aktuální a do praxe
aplikovatelné. Práce nenaplňuje zcela formální a obsahová kritéria pro bakalářskou práci, žádám autorku, aby se
pečlivě připravila na obhajobu práce. Pokud se autorce podaří obhájit a zodpovědět připomínky uvedené v
posudku, ale se přiklonit i k lepšímu hodnocení.
Další náměty k obhajobě:
V čem identifikujete přínos výstupů z vaší bakalářské práce pro oblast speciální pedagogiky?
Zdůvodněte výběr sledovaných 7 škol vzhledem k formulaci HVO "Jaký je stav bezbariérovosti na státních
základních školách v Hradci Králové pro cílovou skupinu - žáky s tělesním postižením". Lze z vašeho
výzkumného šetření tuto otázku zodpovědět?
Připravte si pro komisi operacionalizaci výzkumných otázek vzhledem k prezentovanému výzkumu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 08. 2022